ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       HUYỆN ĐẮK SONG                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /UBND-CAH     Đắk Song, ngày         tháng 5 năm 2024

                 Kính gửi:

  - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

  - Các trường THPT trên địa bàn huyện;

  - Trường PTDTNT THCS và THPT Đắk Song;

  - Trung tâm GDNN - GDTX huyện Đắk Song;

  - Công an huyện Đắk Song;

  - UBND các xã, thị trấn Đức An.

Thời gian vừa qua, tình hình hoạt động của tội phạm trên địa bàn huyện

diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng, đặc biệt là tội phạm và vi phạm

pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên. Điển hình như: vụ cố ý gây thương

tích xảy ra ngày 20/10/2023 tại bản Đầm Giỏ, xã Thuận Hà liên quan đến 25 đối

tượng có độ tuổi  từ 14 đến dưới 18 tuổi (trong đó đang đi học 20 đối tượng); vụ

cố ý gây thương tích ngày 24/01/2024, tại thôn 1, xã Nâm N’Jang liên quan đến

02 nhóm đối tượng sử dụng súng hơi (PCP) và hung khí cố ý gây thương tích,

gây rối trật tự công cộng liên quan đến 29 đối tượng có độ tuổi từ 15 đến 18

tuổi; đối tượng vi phạm pháp luật và phạm tội phần lớn đang là học sinh ở các

trường THPT trên địa bàn huyện.

Để chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, đấu tranh, xử lý

các hành vi vi phạm pháp luật nói chung và tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu

niên nói riêng. UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các đơn vị

trường học trên địa bàn tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về các quy định

của pháp luật cho đối tượng thanh, thiếu niên bằng nhiều hình thức đa dạng,

phong phú; tập trung vào các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật cao để chủ

động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm do người ở tuổi vị thành niên

gây ra.

2. Làm tốt công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc

quản lý giáo dục trẻ em. Bài trừ văn hoá phẩm đồi trụy, độc hại ra khỏi đời sống

xã hội. Tạo môi trường sống lành mạnh, đồng thời kèm cặp, giáo dục, giúp đỡ

những học sinh cá biệt, những thanh thiếu niên vi phạm ở từng thôn, bon, bản, tổ

dân phố thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn để các em có được cuộc sống tốt nhất.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, phối hợp với UBND các

xã, thị trấn, các đơn vị trường học trực thuộc làm tốt công tác giáo dục pháp luật

và tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong học đường. Triển khai tới các

V/v phòng, chống tội phạm

trong lứa tuổi thanh, thiếu

niên.

2

trường học trực thuộc thành lập các đội thanh niên cờ đỏ, sao đỏ... nhằm đảm

bảo trật tự, ATXH trong nhà trường; tích cực phối hợp với cơ quan Công an

trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Theo dõi, đôn đốc các trường

học xây dựng qui chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan chức

năng trong việc quản lý, giáo dục học sinh cá biệt, học sinh có biểu hiện hư

hỏng.

4. Công an huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, cơ quan,

đơn vị liên quan tổ chức điều tra khảo sát, nắm tình hình số trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt, trẻ em mồ côi, trẻ em lang thang. Qua khảo sát tiến hành xây dựng kế

hoạch giúp đỡ phòng ngừa, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, chủ

động phòng ngừa không để tội phạm xảy ra ở lứa tuổi này hoặc không để tội

phạm xâm hại. Tăng cường kiểm tra, theo dõi, đôn đốc đốc, tham mưu UBND

huyện có văn bản chấn chỉnh công tác phòng, chống tội phạm trong lứa tuổi

thanh, thiếu niên tại đơn vị trường học theo quy định.

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên tổ chức thực

hiện./.

Nơi nhận:                                                                         KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các trường học trực thuộc;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, VP(V).

                                                                                Võ Quốc Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T16:16:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Võ Quốc Tuấn<tuanvq.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T07:33:48+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T07:33:55+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T07:37:31+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!